GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 27/2017

Exmo. Sr.

Wanderson Soares Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do

Regimento Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Santana do Riacho, Sr. André Ferreira Torres, que determine, observadas as

cautelas legais, à Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente que seja

dada continuidade ao projeto de arborização do Distrito da Serra do Cipó, neste

Município.

   JUSTIFICATIVA

                                   O Distrito da Serra do Cipó é um dos polos turísticos

mais importantes do Estado de Minas Gerais, possuindo inúmeras cachoeiras,

flora diversificada, muito lazer, áreas de contemplação e de prática de atividades

ao ar livre. Apesar disso, sua área urbana ainda não é adequadamente

arborizada. Devido às suas características turísticas e ambientais, possuindo

inclusive um Parque Nacional, os moradores e visitantes apontam

constantemente a necessidade do plantio de mais árvores e que estas árvores

sejam escolhidas de maneira adequada, a fim de causar um impacto visual

positivo na Serra do Cipó. Isto será mais um atrativo do Distrito, além da

importância para as pessoas que circulam diariamente na sua área central,

especialmente àquelas realizando caminhada.

   Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 27 de novembro de

2017.

Moacir Pedro Freire da Cruz
Vereador